
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 25RS/882RG  del 20-09-2022 

 

OGGETTO 

"LAVORI DI RISANAMENTO DI AREE CHE PRESENTANO UN ELEVATO RISCHIO DI FRANA 

SITE IN VIA CUPA LAURI, VIA SAN GIACOMO, BRETELLA DI COLLEGAMENTO DI VIA SAN 

GREGORIO CON LA S.P.246 E VIA CUPA DEI SARNO" CODICE CUP: I13H19000490001 CODICE 

CIG: 86153603FB _ AGGIUDICAZIONE 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 21-09-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Premesso che: 

 con decreto del 02 agosto 2019 a firma del Direttore Centrale del “Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali – direzione centrale per la finanza locale” del Ministero dell’Interno è 

stato approvato il modello di certificazione informatizzato da utilizzare da parte dei comuni 

ai fini della richiesta dei contributi di cui all’articolo 1, comma 853, della legge n.205 del 

2017, per interventi riferiti a opere di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 in relazione all’opportunità di richiedere un contributo per gli interventi di cui al punto 

precedente, si è proceduto ad una ricognizione delle criticità idrogeologiche da elevato 

rischio frana delle zone rurali del territorio comunale, demandando all’UTC un’indagine sulla 

possibilità/opportunità di proporre una progettazione in tal senso; 

Vista: 

 la delibera n. 140 del 11.09.2019, l’elaborato prot. 25748 del 11.09.2019 per l’intervento 

denominato: “lavori di risanamento di aree che presentano un elevato rischio di frana site in 

via cupa Lauri, via San Giacomo, bretella di collegamento di via San Gregorio con la 

S.P.246 e via cupa dei Sarno - Attività di programmazione della spesa per investimenti – 

documento preliminare all’avvio della progettazione”; 

 il verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica prot. 35993 del 

03.12.2020; 

 la delibera n. 141 del 09.12.2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica relativa a “lavori di risanamento di aree che presentano un elevato rischio di 

frana site in via cupa Lauri, via San Giacomo, bretella di collegamento di via San Gregorio 

con la S.P.246 e via cupa dei Sarno; 

Preso atto del codice CUP dell’intervento: I13H19000490001 

Dato atto che con decreto del Capo Dipartimento degli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 30.12.2019, veniva assegnato al comune di Atripalda un contributo di 
€.631.000,00 per la realizzazione dell’intervento sopra citato; 

Atteso che con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 27 del 28.05.2020 
si è provveduto alla costituzione dell’Ufficio progettazione, direzione dei lavori ed 
assegnazione delle attività tecniche, con la quale si determinava di procedere all’affidamento 
dei servizi professionali di “progettista del progetto di fattibilità tecnico-economica, del definitivo 
e dell’esecutivo”, e di “coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione” ai 
sensi dell’art.36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto della determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 39 del 
22.06.2020 con la quale si è incaricato l’operatore economico arch. Pasquale Barone, della 
prestazione professionale di “progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed 
esecutiva” per l’intervento in questione; 



Preso atto della determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 40 del 
22.06.2020 con la quale si è incaricato l’operatore economico arch. Gianfranco Guarino, della 
prestazione professionale di “coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione” per l’intervento in questione; 

Preso atto della determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 38 del 
22.06.2020 con la quale si è incaricato l’operatore economico geol. Roberto D’Orsi, della 
prestazione professionale di “redattore della relazione geologica” per l’intervento in questione; 

Preso atto della determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 44 del 
08.07.2020 con la quale si è incaricato l’operatore economico “studio associato BLM”, della 
prestazione professionale di “verificatore e assistente alla validazione dei vari livelli di 
progettazione ai sensi dell’art.26 del D.lgs.50/2016 nonché di supporto al RUP in fase di 
esecuzione” per l’intervento in questione; 

Preso atto della determina del responsabile del II settore LL.PP. e manutenzione 
n°10RS_807RG del 30-08-2022 con la quale si è incaricato l’operatore economico ing. 
Agostino Lo Chiatto, della prestazione professionale di “direttore dei lavori e redattore della 
certificazione di regolare esecuzione” per l’intervento in questione; 

Riscontrato che con delibera di Giunta comunale n. 8 del 27/01/2021 si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo; 

Atteso che con nota prot. n. 2847 del 29/01/2021 il progettista incaricato ha provveduto a 
trasmettere al RUP il progetto esecutivo; 

Visto il verbale di validazione e l’allegato verbale di verifica finale del progetto esecutivo di cui 
al prot. 2914 del 29.01.2021; 

Dato atto che con determinazione del responsabile del II settore n° 2RS/61RG del 29-01-
2021 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo e allo stesso tempo ad indire 
procedura negoziata con le modalità stabilite dall’art.1 comma 2 del D.L. 76 del 16/07/2020 
convertito in Legge 120/2020, previa consultazione di operatori economici iscritti all’albo 
fornitori della CUC valle del Sabato, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, con 
applicazione del criterio del minor prezzo sull’importo a base d’asta e con le modalità di cui agli 
artt. 95 e 97 del Codice dei Contratti Pubblici, come integrate dalla disciplina sostitutiva e 
speciale di cui all’art.1 comma 3 della L.11/09/2020, n.120 

Atteso che in data 20.05.2022 si è provveduto a sorteggio dall’albo fornitori della CUC Valle 
del Sabato di n°20 operatori economici e incaricato, in pari data, la stessa CUC di inoltrare le 
lettere di invito a presentare offerta con nota prot. 14524; 

Dato atto che: 

 la CUC ha provveduto all’inoltro degli inviti agli operatori economici selezionati in data 

23.05.2022; 

 nel termine di ricezione delle offerte, stabilito per il giorno 29/01/2022 alle ore 18,00, sono 

pervenute n° 13 offerte; 

Visto il verbale di gara del 15-06-2022 con cui si è insediato il seggio di gara e si è proceduto 
al regolare svolgimento delle operazioni di gara, addivenendo alla graduatoria finale dei 13 
candidati ammessi alla fase di apertura delle offerte economiche previa individuazione della 
soglia di anomalia, come riportata all’ALLEGATO A; 



Atteso che l’operatore economico “Costruzioni Roberto&Reppucci srl”, con sede ad Avellino 
presso GEDEV snc – via Palatucci n.56, è stato proposto dal seggio di gara come 
aggiudicatario con il ribasso del 26,500% sul prezzo a base d’asta, in calce al citato verbale di 
gara del 15-06-2022, agli atti di questo ufficio in seguito alla trasmissione della CUC Valle del 
sabato, giusta nota prot. n.1519 del 24/06/2022, acquisita al ns. prot. 26392 del 19/09/2022; 

Dato atto che ai sensi dell’art.95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 il proposto aggiudicatario ha 
provveduto a fornire i giustificativi sui costi del personale (giusta nota prot. CUC n. 1519 del 
24/06/2022, ns. prot. 26392 del 19/09/2022) ed il RUP ha proceduto a verificare il rispetto di 
quanto previsto all'articolo 97 comma 5, lettera d) del medesimo Codice dei Contratti; 

Rilevato che il valore del contratto, stando all’offerta economica del “proposto aggiudicatario”, 
avrebbe un costo di €.271.014,33, oltre €.29.553,73 per presunti oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un importo di aggiudicazione complessivo calcolato in €. 300.568,06 
oltre IVA al 22%, pari a complessive €. 366.694,25; 

Preso atto che la CUC Valle del Sabato “ha provveduto ad avviare e concludere” verifiche 
post aggiudicazione, giusta nota prot. CUC n°1519 del 24/06/2022, acquisita al ns. prot. 12412 
del 19/09/2022, come integrata dalla nota prot. CUC n°1618 del 28-06-2022, acquisita al ns. 
prot. 26397 del 19/09/2022; 

Attesa la regolarità contributiva di cui al DURC INAIL n° 33525403 con richiesta del 
17/06/2022 e scadenza 15/10/2022 

Dato atto pertanto che sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione dell’appalto, 
dando atto anche dell’efficacia dell’atto di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7, in 
considerazione dell’esito positivo dei controlli post aggiudicazione; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 11 del 25/07/2022 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

di approvare, ai sensi dell’art.33 c.1 del d.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione per 
l’affidamento dell’accordo quadro della durata di 36 mesi per la manutenzione della viabilità 
comunale e relative pertinenze secondo la graduatoria finale di cui all’ALLEGATO A, come 
riportata nel verbale di gara del 15/06/2022; 

di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione del 
contratto d’appalto di che trattasi a favore dell’operatore economico “Costruzioni 
Roberto&Reppucci srl”, con sede ad, che ha formulato la migliore offerta con il criterio del 
massimo ribasso sull’elenco prezzi, determinando l’importo del valore del contratto in €. 
300.568,06 oltre IVA al 22%, pari a complessive €. 366.694,25 comprensivo di IVA; 

di finalizzare parte dell’impegno di spesa n° 1011 del 31.12.2020 assunto con determinazione 
II settore n° 103RS/1043RG del 30-12-2020 per €. €. 366.694,25, a vantaggio dell’operatore 
economico “Costruzioni Roberto&Reppucci srl”, con sede ad Avellino presso GEDEV snc – via 
Palatucci n.56, P.I. 02724440645; 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione è 
divenuta efficace a seguito della verifica positiva del possesso di tutti requisiti di partecipazione 
prescritti dalla vigente legislazione in materia; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


di dare atto che il Comune di Atripalda procederà alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate 
dall’art.32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016, specificando che il contratto non potrà comunque 
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni 
del provvedimento di aggiudicazione, in attuazione del disposto di cui all’art.32 comma 10 lett. 
b) del medesimo D. Lgs. 50/2016; 

di ribadire che il codice CUP è: I13H19000490001;  

di dare atto che il CIG dell’accordo quadro è: 986153603FB; 

di approvare il QTE post gara di cui all’ALLEGATO B; 

di riservarsi con successivi atti la finalizzazione dell’impegno di spesa già assunto con la 
determinazione a contrarre del responsabile del II settore servizio 01 n° 103RS/1043RG del 
30-12-2020 nel rispetto delle voci del QTE post gara approvato, previa definizione degli 
interventi operativi; 

di riservarsi con successivi atti, di impegnare la spesa rimanente fino all’importo massimo 
contrattuale pattuito con le modalità stabilite nello schema di contratto e nel capitolato speciale 
d’appalto posto a base di gara, nel rispetto delle voci del QTE post gara approvato; 

di demandare alla CUC Valle del Sabato l’inoltro della presente determina di aggiudicazione 
entro un termine non superiore a cinque giorni all'aggiudicatario, al concorrente che segue 
nella graduatoria, a tutti gli offerenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a 
coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione 
avverso l'esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che 
hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte 
con pronuncia giurisdizionale definitiva, nel rispetto dell’art.76 comma 5 del codice dei 
Contratti Pubblici; 

di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del 
Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076


 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 21-09-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 21-09-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



ALLEGATO A alla det. 25/2022

1

2

3

4

5

6

7

BUILDINGS S.R.L.

EDIL CECERE SOC. COOP

C.L.V.COSTRUZIONI S.A.S.

Amoroso Giacomo & C. S.n.c.

GRADUATORIA ALLEGATA AL VERBALE DI GARA DEL 15/06/2022 

COSTRUZIONI ROBERTO & REPPUCCI SRL

ROBERTO GROUP SRL

LICO SRL A SOCIO UNICO 



ALLEGATO B alla det. 25/2022

ANTE GARA POST GARA

A.  LAVORI A BASE D'ASTA prog.esec.

A.1  Lavori a misura € 368.726,98 € 271.014,33

A.2  Oneri per la sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso d'asta € 29.553,73 € 29.553,73

€ 398.280,71 € 300.568,06

B.1  IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezz a  nella misura del 22 %0,22 € 87.621,76 € 66.124,97

B.2  Spese Generali (Comp. Prog. - Dir.Lav. - Res.Proc.- Etc.)max 15% imp.lavori :

€ 28.342,46 € 28.342,46

B2.2  competenze tecniche relazione geologica € 4.133,61 € 4.133,61

€ 5.032,15 € 5.032,15

B2.4 competenze collaudo statico in corso d'opera € 8.282,96 € 8.282,96

B2.5 Spese rilievi topografici € 0,00 € 0,00

B2.6 Spese  indagini € 4.200,00 € 4.200,00

B2.7 Incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.lvo 50/2016)70% del 2% € 5.575,93 € 5.575,93

B2.8  Spese pubblicità e/o Centrale committenza € 2.000,00 € 2.000,00

B2.9 Spese per  commissioni giudicatrici al lordo di oneri aggiuntivi € 4.990,23 € 4.990,23

B2.10  Espropri e/o indennizzi per riposizionamento sotto servizi € 2.992,81 € 2.992,81

B2.11  oneri di discarica € 35.500,00 € 35.500,00

B.3.1  Oneri fiscali sulle Spese Generali  4% CNPAIA € 1.666,30 € 1.666,30

B.3.2  Oneri fiscali sulle Spese Generali  2% EPAP € 82,67 € 82,67

B.3.3  Oneri fiscali sulle Spese Generali   IVA 22% € 10.458,83 € 10.458,83

B.3.4 Oneri fiscali Spese Indagini IVA 22% € 924,00 € 924,00

B.3.5 Oneri fiscali oneri di discarica IVA 22% € 7.810,00 € 7.810,00

B.4 .1 Imprevisti  sui lavori  4,72% € 18.794,17 € 18.794,17

B.4 .2 oneri fiscali su Imprevisti   IVA 22% € 4.311,40 € 4.311,40

€ 232.719,29 € 211.222,50 IMPORTO FINANZIATO

economie di gara € 119.209,43

€ 631.000,00 € 511.790,56

B2.1  competenze tecniche progettazione e coordinamento in fase di progettazione ed 

esecuzione

B.  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

TOTALE  PROGETTO ( A+B )

QUADRO ECONOMICO 

A  TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA 

B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

B2,3 * verificatore e assistente alla validazione dei vari livelli di 

progettazione, supporto al RUP in fase di esecuzione


